Γίνεσθε οὖν οἰκτίρμονες.

(Α. f. 109 b) Μέγα τῆς ἐλεημοσύνης τὸ καύχημα.
Καὶ γοῦν γέγραπται, ὡς « Μέγα ἀνθρώπος, καὶ τί-
μιον ἀνὴρ ἐλεήμων. » Μορφοῖ γάρ ἡμᾶς πρὸς Θεὸν ἡ
ἀρετὴ, καὶ τῆς ἀνωτάτω φύσεως οἰονεὶ τινας χαρ-
κτῆρας ταῖς ἡμετέραις ψυχαῖς ἐνεργάζεται.

^a Εξοι. xx, 15. ^b Εξοd. xxi, 24. ^c Προν. xvi, 5. ^d Ιερεm. xxxi, 33. ^e Προν. xx, 6.

V. 31. *Prout vultis ut robis faciant homines, et vos facite illis similiiter.*

Sed verisimile erat hæc sanctis apostolis difficultas fortasse factu videri. Qui ergo cuncta novit, proprium cuiusque suumque amorem regulam constituit ac definitorem eorum quæ ab aliis consequi vellet. Talis esto, inquit, in alios ipse, quales eos erga te ipsum velles experiri: si duros, immisericordes, procaces, iracundos, ultiros, et improbos; tu quoque hujusmodi esto. Sin contra, mites, injuriarum oblivious, ne intolerandum putes te quoque talem præstare. Fortasse hæc regula hominibus sic recte compositis superflua est, quorum in cordibus suæ voluntatis notitiam Deus scribit. « Etenim diebus illis, inquit Dominus, dabo legem-meam in mentem eorum, et in eorum corde inscribam illam^e. »

200 V. 36. *Estote ergo misericordes.*

Magna est misericordiae gloria. Quare scriptum est: « Magna res homo, et pretiosum quid vir misericors^f. » Certe Deo nos conformat virtus, et supernæ naturæ veluti quosdam characteres in animis nostris imprimit.

V. 37. *Nolle judicare, et non judicabimini.*
 Diram abscondit ex animis nostris passionem, superbia initium est causam. Nam quidam cum se ipsos deberent considerare, et secundum Deum vivere, minimè id agunt; sed aliorum potius facta scrutantur. Et si forte aliquos vitio quolibet laborantes viderint; suarum veluti oblitii infirmitatum, vituperandi occasionem atque obtrectandi materiali hinc arripiunt. Condemnant enim illos, neque reputant quod cum ipsi eadem ac illi, quos reprehendunt, infirmitate laborent, semet ipsi condemnant. Sic enim alicubi sapientissimus quoque Paulus scribit: « Nam in quo alium judicas, te ipsum condemnas; eadem enim facis qui judicas ».
 Cum contra opus foret infirmantium misereri, ceu qui passionum incursum strati fuerint, et peccati laqueis inevitabiliter irretiti: ideoque orandum pro ipsis, et consolando, atque ad resipiscendumhortando, cavendumque ne in pares culpas incurramus? Nam « Qui fratrem suum judicat, ait Christi discipulus, detrahit legi, et judicat legem. Unus autem est legislator et iudex ». Oportere itaque superiorum esse peccanti animæ illum qui de hac judicial. Tu vero cum non sis hujusmodi, cur de proximo tuo judicas? respondebit judicanti is qui peccat. Quod si nihilominus damnare audes, etsi hujus rei potestatem non habes, ipse potius damneris, quia lex non sinit de aliis judicium ferre. Cerie qui recto intellectu regitur, haud aliena peccata inspicit, nec quid iniquum sit in suo proximo scrutatur, sed mala potius propria considerat. Ita se beatus gerebat Psalmista, Deo supplicans pro peccatis suis ac dicens: « Si iniquitates observaveris, Domine, 201 Domine, quis sustinebit? » Interdum vero humanæ naturæ infirmitatem praetendens, non incongruam petebat veniam dicens: « Memento quod pulvis sumus ».